tionibus noti sunt nec asserunt cōmodi⁹ et acceptabilibus: nisi cū respōdedi hereticis cura cōpellit. Tunc enī etiam q̄ negligunt studia doctrine sopore discussa ad audiēdi excitant diligentia: vt aduersarij refellātur. Beni⁹ q̄ multi scripturarū sanctarū sensus de christo deo asserunt cōtra Fotinum: q̄ multi de hoīe christo q̄ Manicheum: q̄ multi de trinitate q̄ Sabellium: q̄ multi de vnitate trinitatis cōtra Arrianos: eunomianos: macedonianos: q̄ multi de catholica ecclesia toto orbe diffusa: et de malorū cōmixtione vsq̄ in finem seculi: quod bonis in sacramentorū eius societate nō obsint aduersus donatistas et luciferianos: aliosq̄ si qui sūt qui simili errore vitate dissentiūt: q̄ multi q̄ ceteros hereticos quos enumerare vel cōmemorare nimis longū est: et p̄senti op̄i nō necessarius. Quorū tñ sensuū p̄bati assertores aut prozsus laterent: aut non ita enumerent: vt eos eminere fecerūt sup̄boz tradictōnes: q̄s velut tauros: id est iugo discipline pacifico leni q̄ non subditos cōmemorat apl̄us vbi talem dicit eligendū ad ep̄iscopatum: vt potēs sit exhortari in doctrina sana et cōtradictentes redarguere. Sūt enī mlti non subditi: vt sunt tauri elatiōe ceruicis: ip̄atientes aratri atq̄ iūcture vaniloq̄ et mēt̄ seductores. Has mēt̄es significauit iste psalmus appellatiōe vaccarū. Ad hāc ḡ vtilitatem p̄uidencia diuina p̄mittit tauros congregari inter vaccas p̄forū vt excludātur: id est vt emineant q̄ p̄bati sunt argento. Ad hoc enī hereses sinūt esse: vt p̄bati manifesti fiāt: q̄ sic etiā possit itelligi cōgregatio taurorū inter vaccas populorū: vt ab eis vaccis excludant̄ qui p̄bati sunt argento. Hanc enī habent heretici intentionem doctores: vt ab auribus animarū q̄s seducere molunt̄ excludāt eos: id est separent eos q̄ p̄bati sunt argento: id est qui idonei sunt docere eloquia dñi. S; siue ille huius verbi: siue iste sit sensus: sequitur.

Disperge gentes q̄ bella volunt: Non enim correctioni: sed contentioni student. Hoc ḡ p̄phetat vt ip̄i potius dispergant̄ qui corrigi nolūt: q̄ gregē christi dispergere affectāt: Gentes aut̄ appellauit: n̄ p̄t̄ generatiōes familiarū: s; p̄t̄ genera sectarū vbi series successiōis p̄firmavit errorem. **Veniet legati ex egypto: ethiopia pueniet manus ei⁹.** Egypti v̄ ethiopiae noīe oīm gētū fidē significauit: a pte totū: legatos appellās recōciliatōis p̄dicatores.

Pro christo inq̄t legatiōe fungimur tanq̄s deo adhortate p̄ nos: obsecram⁹ p̄ christo recōciliari deo. Nō ergo de solis israeliticis vnde apostoli electi sunt: s; etiā de ceteris gentibus futuros predicatorē christiane pacis hoc modo mystice p̄phetatū ē. **Qd̄ vō ait: P̄ueniet manus ei⁹:** s; ait p̄ueniet vindictā eius p̄uersione scz ad eū vt peccata dimittātur: nec peccatores p̄manendo puniant̄. Quod etiā in alio psalmo dicitur: **P̄ueniam⁹ faciē eius in cōfessiōe.** Sicut p̄ manus vindictā: ita p̄ faciē reuelationē p̄sentiāq̄ sūt que futura ē i iudicio. Quia ḡ p̄ egyptū atq̄ ethiopiā totū orbis gentes significauit: continuo subiunxit.

Deo regna terre. Non sabellio: non arrio: non donato: non ceteris tauris ceruicatis: sed deo regna terre. Plures autēz codices et latini et maxie greci ita distinctos versus habent: vt non sit in eis vnus versiculus: deo regna terre: sed deo in fine sit versus superior: atq̄ ita dicatur: **Ethiopia pueniet manus deo:** Ac inde sequatur in alio vsu. **Regna terre: Cantate deo: psallite dño.** Qua distinctione multorum codicū et auctoritate dignorū p̄sonātia sine dubio p̄ferenda fides cōmendari mibi videtur: que opa p̄cedit: quia sine bonorū operum meritis per fidem iustificat̄ impi⁹: sicut dicit apostolus: **Credenti in euz qui iustificat̄ impium deputat̄ fides ei⁹ ad iusticiam:** vt deinde ip̄a fides p̄ dilectionem incipiat opari. Ea ḡppe sola bōa opa dicēda sunt que sūt p̄ dilectionē dei. Hec aut̄ necesse est: vt antecedit fides: vt inde ista: non ab istis incipiat illa: qm̄ nullus operatur p̄ dilectionem dei: nisi prius credat in deum. Hec est fides de qua dicit̄. In christo enim Jesu neq̄ circūcisio aliquid valet neq̄ p̄pucium: sed fides que per dilectionem operatur. Hec est fides de qua ip̄i ecclesie dicitur in **Laticāticorū: Venies et pertrāsies ab initio fidei.** Venit enī tanq̄s currus dei in milibus letantiū: prosperum iter habens: et p̄transiit de hō mundo ad patrem: vt fiat in eo quod sponsus ip̄e dicit qui transiit de hoc mundo ad patrem: **Volo vt vbi ego sum et isti sint mecum:** sed ab initio fidei. Quia ergo vt bōa opera sequantur p̄cedit fides: nec vlla sunt bona opera: nisi que sequantur p̄cedente fide: nihil aliud videtur dictum: **Ethiopia pueniet manus eius deo: nisi ethiopia credet deo.** Sic enim p̄ueniet

Alia s̄ra
Disipa

manus ei: id est opa eius. Cui nisi ipsius ethiopiae: Quia b in greco non est ambiguus: eius quippe ibi feminino genere aptissime positum est: ac per b nihil aliud dictum est quam ethiopia perveniet manus suas deo: id est credendo in deum perveniet opa sua. Existimo enim inquit apostolus: iustificari hominem per fidei sine operibus legis. An iudeorum deus tuus: Nonne et gentium: Sic ergo ethiopia quae videtur extrema gentium iustificat per fidem sine operibus legis. Non enim ut iustificetur de legis operibus gloriatur: nec proponit fidei merita sua: sed fidei praevenit opa sua. Plerumque sane codices graeci non habent manus: sed manum: quod tantumdem valet: quoniam per opera positum est. Valli autem latini interpretes sic transtulissent: ethiopia perveniet manus suas: quod ut manus sua deo: quoniam planius habet effectus: quod nunc dictum est: et salva veritate fieri posset: quia in greca lingua id prae nomen non solum eius: sed etiam sua vel suas potest intelligi. Sua ergo si manus: suas autem si manus. Nam quod est in greco χειρα αυτες quod plerumque codices habent: et manus eius et manus suas latine potest dici. Hinc iam velut decursus per prophetiam rebus omnibus quae impletas esse iam cernimus: hortatur ad laudem christi: ac deinde pronuntiat futurum eius adventum. Regna terre cantate deo: psallite domino.

Psallite deo qui ascendit super celos celorum ad orientem. Et sicut nonnulli codices habent. Qui ascendit super celum celi: ad orientem. In his verbis ille non intelligit christum: qui eius resurrectione: ascensionemque non credit. Ad orientem vero quod addidit: nonne etiam ipsum locum: quoniam in partibus orientis est ubi resurrexit et vultu ascendit expressit: Ergo super celum celi sedet ad dexteram patris. Hoc est quod dicit apostolus. Ipse est qui ascendit super omnes celos. Quid enim celorum restat post celum celi: Quos et celos celorum possumus dicere sicut vocavit firmamentum celum: quod tamen celorum etiam celos legimus ubi scriptum est: Et aquae quae super celos sunt laudent nomen domini. Et quoniam inde venturus est ad iudicandos vivos et mortuos. Attende quod sequitur.

Ecce dabit vocem suam voce virtutis: Ille qui sicut agnus coram tondente se fuit sine voce: ecce dabit vocem suam: nec vocem infirmitatis tantum iudicandus: sed vocem virtutis tantum iudicandus. Non enim de occultis sicut prius: et in hominum iudicio non aperiens os suum: sed deus manifestus veniet: de

us noster et non silebit. Quid desperatis infideles: quod irridetis: Quid dicit suus malus: Tardat dominus meus venire. Ecce dabit vocem suam: vocem virtutis. Date gloriam deo super israel: magnificentia eius. De quo dicit apostolus super iherosolymam dei. Non enim omnes qui ex israel hi sunt israelite: quoniam est et israel secundum carnem. Unde ait. Videte israel secundum carnem. Non autem qui filii carnis hi filii dei: sed filii promissionis deputantur in semine. Tunc ergo quoniam erit sine ulla malorum commixtione populus eius tantum massa ventilabro emundata: tantum israel in quo dolus non est: tunc eminentissima erit super israel magnificentia eius. Et virtus eius in nubibus. Non enim solus veniet ad iudicium: sed cum senioribus populi sui: quibus promissum est quod sedebunt super sedes iudicaturi: qui etiam angelos iudicabunt. Ne sunt nubes. Veni quod ne aliud nubes intelligerent: securus adiunxit. Admirabilis deus in sanctis suis: deus israel. Tunc enim et nomen ipsum verissime ac plenissime implebit israel: quod est videns deus: quoniam videbimus eum sicut est. Ipse dabit virtutes et fortitudinem plebi suae: benedictus deus. Hinc fragiles et infirmi: habemus thesaurum istius in vasculis fictilibus: Tunc vero etiam corporum gloriosissima commutatio: ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suae. Seminat enim hoc corpus in infirmitate: surget in virtute. Ipse ergo dabit virtutem quam in sua carne promissit: de qua dicit apostolus: Virtutem resurrectionis eius: fortitudinem autem quia inimica destruet mors. Quoniam itaque plurimum et ad intelligendum difficilem psalmum: tandem aliquando ipso adiuvante finivimus: benedictus deus Amen. Explicit Tractatus de psalmo LXVII.

Incipit Tractatus de psalmo LXVIII.

Sermo primus de prima parte psalmi.

Hic tunc in hoc seculo exorti sumus et aggregati populo dei: quo iam olus illud ex grano synapis tetendit brachia sua: quo iam fermentum illud quod primo contemptibile fuit: fermentavit tres mensuras: id est totum orbem terrarum repatur ex tribus filiis noe: quoniam ab oriente et occidente et aquilone et austro veniunt qui recubant cum patriarchis: expulsis foras eis qui de illorum carne sunt nati: et eorum fide non sunt unitati. Ad hanc ergo christi ecclesiae gloriarum oculos aperuimus: et istam sterilem cui gaudium indictum atque predictum est: quod plerumque filios habitura esset: quae illa quae habebat virum: iam tale invenimus que oblita esset opprobriorum

Alia facta
voci sue

et ignominie viduitatis sue: et ideo possumus forte mirari cum voces humilitatis christi vel nostre legerimus in aliqua prophetia: et fieri potest ut minus ex eis afficiamur: quia non eo tempore venimus quam ista cum sapore legebantur abundante prospera. Sed rursus si tribulationum abundantiam cogitemus: et in qua ambulemus viam cognoscamus: si tamen in illa ambulamus quam sit angusta et per prosperas atque tribulationes producat ad requiem sempiternam: quamque ipsa que in rebus humanis vocatur felicitas plus sit timenda quam miseria: quoniam quidem miseria plerumque affert ex tribulatione fructum bonum: felicitas autem corrumpit animam perversa securitate: et dat locum diabolo temptatori. Cum ergo cogitauerimus prudenter et certe: sicut psallit hec victima temptationis esse vitam humanam super terram: neminem omnino esse securum: nec debere esse securum: donec ad illam patriam veniat: vix nemo exit amicus: quo nemo admittit iniuriam: etiam nunc in ipsa ecclesie gloria agnoscimus voces tribulationis nostre: et tamen membra christi compage caritatis subdita capiti nostro: et nos in vicem retinentia dicimus de psalmis quod si dixisse inuenerimus martyres que fuerunt ante nos: quia tribulatio est omnibus coram ab initio usque in finem. Tamen istum psalmum quem tractandum suscepimus: et de quo loquimur caritati vestre in nomine domini proposuimus: in grano synapis agnoscamus. Paululum in altitudine oleris et diffusio ramorum: et ab illa gloria ubi aves celi requiescunt: auocemus cogitationem: et hec magnitudo que nos delectat in oleris: quam de paruo surrexit audiamus. Christus enim hic loquitur: si iam scientibus dicimus: christus non solum caput sed et corpus est: ex ipsis vobis agnoscimus. Nam quia christus hic loquitur dubitare omnino non permittit. Hic sunt enim expressa verba: que in eius passione completa sunt. Bederunt in escam meam fel: et in siti mea potauerunt me aceto. Quia ista ad litteram impleta sunt: et prorsus quod predicta: sic reddita. Cumque ipse christus dixisset: sitio: pendens in cruce: et ad hoc verbum et acetum in spongia datum esset: quo accepto dixit: Consummatum est: et sic inclinatum capite tradidit spiritum: ostendens ista omnia que predicta sunt in illo fuisse tunc consummata: non licet aliud intelligere. Apertum etiam loquentes de christo: testimonia ex isto psalmo dederunt. Quis autem deuict a sententijs eorum? Aut quis agnus non sequitur arietes? Ergo christus hic loquitur: magisque nobis demonstrandus est ubi eius membra loquantur: et ostendamus quod

totus hic loquitur quam dubitandum quod christus loquat. Titulus psalmi est. In finem per his que commutabunt ipsi David. Hunc commutationem in melius audi. Commutatio enim: vel in deterius est: vel in melius. Adam et Eua in deterius: Qui ex Adam et Eua christo adhererunt: in melius commutati sunt. Sicut enim per unum hominem mors: ita et per unum hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur: sic et in christo omnes viuificabuntur. Ab eo quod formauit deus mutatus est Adam: si in peius iniquitatis sue: ab eo quod operata est iniquitas mutantur fideles: si in melius per gratiam dei. Et mutaremur in peius nostra iniquitas fuit: ut mutaremur in melius: non nostra iusticia: sed gratia dei prestat. Quod ergo in peius mutati sumus nobis imputemus: quod in melius commutamus deum laudemus. Pro his ergo iste psalmus: qui commutabunt. Vnde autem ista commutatio facta est: nisi ex passione christi? Pascha ipsum latine transitus interpretatur. Non est enim pascha grecum nomen: sed hebreum. Resonat quidem in greca lingua passionem: quia pascha pati dicitur: sed psalms hebreum eloquium aliud indicat. Pascha transitus commendat. Quod admonuit etiam Jobes euangelista: qui imminente passione cum veniret dominus ad cenam: que commendauit sacrum corporis et sanguis sui ita loquitur. Cum autem venisset hora que transiret iesus de hoc mundo ad patrem: Expressit ergo transitum pasche. Sed nisi ipse transisset hinc ad patrem que propter nos venit: nos transire hinc quomodo possemus: que non propter aliquid leuandum descendimus: sed cecidimus. Ipse autem non cecidit: sed descendit ut eum que ceciderat releuaret. Transitus ergo illius et non hinc ad patrem de hoc mundo ad regnum celorum: de vita mortali ad vitam eternam: de vita terrena ad vitam celestem: de vita corruptibili ad incorruptibilem: de tribulationum perversatione ad perpetuam securitatem. Pro his qui commutabunt psalmi titulus est. Causa igitur commutationis nostre: id est ipsa domini passio: nostramque in tribulationibus vocem in textu psalmi aduertamus: cognoscamus: congemiscamus: et audiendo: cognoscendo: congemiscendo mutemur: ut impleat in nobis titulus psalmi: Pro his que commutabunt.

Expositio prime partis.

Alluuium me fac deus quoniam intrauerunt aque usque ad animam meam. Branum illud est contemptum modo: quod videtur humiles dare voces. In horto oritur miraturo

mundo oleris magnitudine: cui⁹ oleri semē
 ptemptū est a iudeis. Reuera enī cōside-
 rate semen synapis minutū fuscū asperna-
 bile p̄sus: vt ibi impleat qđ dictum est.
 Vidimus eū z nō habebat spēm neq; de-
 corem. Aquas aut̄ intrasse vsq; ad animā
 suā dicit: qz potuerūt ille turbe q̄s aquarū
 noīe significauit hucusq; p̄ualere vt occi-
 derent christū. P̄reualuerūt ad p̄temnen-
 dum: ad tenendū: ad ligandū: ad insultan-
 dum: ad colaphizandū: ad conspuendū.
 Adhuc quousq; vsq; ad mortē. Ergo in-
 troierūt aque vsq; ad aiām meam. Hanc
 q̄ppe vitā dixit aiām suā: quousq; illi acce-
 dere seuiendo potuerūt. Sed nunqđ hoc
 possent nisi ab ip̄o p̄mitterēt: Un̄ ḡ aliqđ
 tāq; inuitus patiat sic clamat: nisi quia ca-
 put mēbra sua p̄figuratur: Pass⁹ ē q̄ppe ille
 qz voluit: martyres v̄o etiā si noluerit. Pe-
 tro nanq; ita p̄dixit passionē suā. Quis se-
 nueris inq̄t alius te p̄cinget z fert quo tu n̄
 vis. Quāq; enī christo inherere cupiam⁹:
 mori tñ nolum⁹: z ideo libent̄ v̄l pot⁹ pa-
 tienter patimur: quia alius transit⁹ non da-
 tur per quem christo coheream⁹. Nā si pol-
 semus alit̄ puenire ad christū ad ē ad vitā
 eternā q̄s vellet mori: Naturā q̄ppe n̄ram:
 id est p̄fortū quoddā aīe z corpis z quan-
 dam in his duob⁹ familiaritatē p̄glutina-
 tionis atq; cōpaginis exponēs quodā lo-
 co ap̄ls ait: habere nos domum nō manu-
 factā eternā in cel: id est immortalitatem pre-
 paratā nobis q̄ induendi sum⁹ in finem cū
 resurrexerim⁹ a mortuis: z ait: in quo nolu-
 mus spoliari s̄ supuestiri: vt absorbeat mor-
 tale a vita. Si fieri posset sic vellem⁹ aut fie-
 ri immortales: vt iam veniret ip̄a immorta-
 litas: z mō sicut sum⁹ mutaret nos: vt mor-
 tale s̄ n̄m absorberet a vita: nō p̄ mortem
 corpus puniret: vt in fine iterū reciperetur.
 Quis ḡ a mal̄ ad bona trāseamus: tamen
 ip̄e trāsitus aliquantū amarus est: z h̄z sel
 qđ dederunt dño in passione iudei: habet
 acre quiddā tolerandū: quo ostendūt qui
 eū aceto potauerūt. P̄refigurās ḡ z trans-
 formās in se nosipos s̄ ait. Saluuz me fac
 deus qm̄ intrauerunt aque vsq; ad animā
 meā. Potuerūt q̄ p̄secuti sunt etiā decide-
 re: s̄ amplius qđ faciāt nō habebūt. P̄re-
 misit enī exhortationē ip̄e dñs dicēs. No-
 lite timere eos q̄ corpus occidūt: z ampli⁹
 nō habent qđ faciāt: sed eū timete q̄ habet
 ptātem z corpus z aiām occidere in gebē-
 nam ignis. Maiore timore minora contē-

nim⁹: z maiore eternitatis cupiditate om-
 nia tpalia fastidim⁹: Nam s̄ delitie tpales
 dulces sunt: z tribulationes tpales amare
 sunt. Sed quis nō bibat tribulationis tpa-
 lis poculū: metuens ignē gehennaruz: Et
 q̄s nō p̄temnat dulcedinē seculi: inbians
 dulcedini vite eterne: Hinc ergo vt libere
 mur clamem⁹ ne forte in p̄suris p̄sentiam⁹
 iniq̄tati: z vere irreparabiliter sorbeamur.
 Saluū me fac de⁹ qm̄ intrauerūt aque vs-
 q; ad aiām meā. **Infixus sum in li-
 mo profundi: z nō est substantia.**
 Quid dicit limū: An ip̄os q̄ p̄secuti sunt
 Be limo enī factus est hō: sed isti cadēdo
 a iusticia limus p̄fundi facti sunt: q̄bus p̄-
 sequentib⁹ z ad iniq̄tatē trahere cupiētib⁹
 q̄sq; nō consenserit de limo suo auruz fa-
 cit. Aderebit enī limus ip̄ius p̄uerti in ba-
 bitudinē celestem: z socius fieri titulo psal-
 mi: p̄ his qui cōmutabunt. Isti aut̄ cum li-
 m⁹ p̄fudi essent hēsi i ill: id ē tenuerūt me:
 p̄ualuerūt mihi: occiderūt me. **Infixus sū
 ḡ in limo p̄fundi: z nō est suba.** Quid ē b:
 nō est substantia: Nunqđ nā ip̄e lim⁹ non
 est suba: An ego inherendo fact⁹ sum non
 est suba: Quid est ḡ: infixus sum: Nunqđ
 nam sic hēsit christus: Aut v̄o hēsit: an n̄:
 sicut dictū est in libro Job: Terra tradita
 est iu man⁹ impij: An s̄m corpus infixus ē
 qz teneri potuit: z ip̄am crucifixionē habe-
 bat: Nisi enī clavis fixus esset: crucifixus
 nō esset. Un̄ ḡ non est substātia: An limus
 ille non est suba: **Intelligamus ḡ si potue-
 rimus quid sit non est suba: si p̄us intellexe-
 rimus quid sit substātia.** Substātia quip-
 pe d̄: z diuitiarū: s̄m quam dicim⁹ habuit
 subaz z p̄didit substātiā. S̄z nūqđ hoc pu-
 tabim⁹ hic dictū esse: z nō est substātia: id ē
 non sunt diuitie: q̄si mō aliquid de diuitijs
 ageret: aut aliq̄ q̄stio de diuitijs ageretur.
 An forte qz ille ip̄e lim⁹ paup̄tas erat: z di-
 uitie nō erūt nisi qm̄ eternitatis p̄cipies ef-
 fecti fuerim⁹: Tūc sunt enī vere diuitie qm̄
 nobis nihil deerit. P̄d̄t etiā s̄m h⁹ v̄bi in-
 tellectū accipi sensus iste vt dicere. **Infi-
 xus sū in limo p̄fundi: z nō est s̄ba: id ē ad
 paup̄tatē pueni.** Nā h̄ dicit: Paup̄ et do-
 lens ego sum. **Bicit z ap̄ls. Qm̄ pp̄ vos
 paup̄ fact⁹ ē cū esset diues: vt illius inopia
 vos ditarem̄. Ergo paup̄tatem suam
 volens dominus nobis commendare for-
 tasse dixerit: Non est s̄ba. Ad summā enī
 paup̄tatem puenit qm̄ formā sui se induit.
 Diuitie ei⁹ q̄ sūt: Qui cū i forma dei esset:**

nō rapinam arbitratus est esse se equalem deo. De magne incompatibilesq; diuitie. **U**si ergo ista paupertas? Quia semetipm exinanuit formā sui accipiēs in similitudinē hoim factus et habitu inuētus vt hō: hūiliauit se factus obediens vsq; ad mortem vt diceret: Introierūt aq; vsq; ad aiaz meā. Adde sup mortē: qd amplius additurus es: Ignominā mortis. **I**ō sequitur: Mortem aut crucis. **U**ag; paupertas: sed hinc erūt magne diuitie: quia sicut impleta est paupertas ei: ita et implebunt diuitie nostre de paupertate ipius. Quantas diuitias hz vt de sua paupertate nos diuites faceret? Quales nos factur' est de diuitijs suis qd diuites fecit de paupertate sua: Infixus suz in limo pfundi: et nō est suba. **I**ntelligitur alio mō suba illud quod sumus qd quid sumus. Sed ad h' intelligendū est aliq;to difficilior qd res vsitate sunt. Sz qz inusitatum vbi est: indiget cōmendatōis et expositionis aliquātule: cui tñ si intenti fueritis fortassis in eo non laborabim'. **D**icit hō: dicit pecus: dicit fra: dicit celū: sol: lūa: lapis: mare: aer: omnia ista sube sunt: eo ipso quo sunt. **N**ature ipse sube dicit. **D**eus ē qdam suba. **N**am qd nulla substātia ē: nihil omnino est. **S**uba q; aliqd esse est. **U**si etiā i fide catholica ē venena qdā hereticorū sic edificamur: vt dicam' p̄rem et filium et spūsanctum vnius substātie esse. **Q**uid ē vni' substātie? **V**erbi grā. **S**i aurum est pat: aurū et filius: aurū et spūsanctus. **Q**uicqd est pater qd de' est: h' filius: h' spūsanct'. **L**ū aut pater est: nō illud est qd est. **P**ater enī nō ad se: s; ad filiū dicit. **A**d se aut deus dicit. **I**taq; eo qd de' est: hoc ipso substātia: et qz eiusdē substātie filius: pculdubio et filius deus. **A**t vero qd pater est: qz nō substātie nomē est: s; refert ad filiū: nō sic dicimus filium patrem esse: quō dicimus filiū deū esse. **Q**ueris qd sit pater? **R**ndet deus. **Q**ueris qd sit filius? **R**ndet deus. **Q**ueris qd sit p̄r et fili? **R**espondet deus. **D**e solo patre interrogatus deum responde: de solo filio interrogatus deū responde: de vtroq; interrogatus nō deos: s; deum r̄nde. **N**ō sicut in hoibus q; ris qd sit pater abraam: r̄ndet hō: substātia eius responde. **Q**ueris qd sit filius ei? **I**saac: responde hō eiusdem sube **A**braam et **I**saac. **Q**ueris qd sit **A**braam et **I**saac: non respōdet hō: s; hoies. **N**on sic i diuinis. **L**anta enī ibi est substātie societas:

vt eq̄litate admittat: pluralitatē n̄ admittat. **S**i q; tibi dictū fuerit: cum dicis mihi filium hoc esse qd pater est: profecto et filius p̄r est responde scdm substātiā: tibi dixi hoc esse filiū qd pater est: non fm id quod aliud dicit. **A**d se enim deus dicit: ad patrē filius dicit. **R**ursusq; pater ad se de' dicitur: ad filium pat' dicit. **Q**d dicit ad filiū: pater nō est filius: qd dicit filius ad patrem non est pater. **Q**d dicit ad se pater et filius ad se: s; est pater et filius: idēz deus. **Q**uid est ergo non est suba? **S**cdm hunc intellectum substātie quomō poterim' intelligere istam psalmi sententiā: **I**nfixus suz in limo pfundi et non est substātia: **D**eus fecit hominē substātiā fecit atq; vtiā maneret in eo quod deus fecit. **S**i maneret hō i eo quod fecit deus: nō in illo infixus esset quem deus genuit. **P**orro aut qz p iniquitatem hō lapsus est a substātia i qua fact' est: iniquitas q̄ppe ipa nō est substātia. **N**on enim iniquitas est natura quam formauit deus: sed iniquitas est pueritas quam fecit hō. **V**enit filius dei ad limū pfundi et infixus est: et nō erat substātia in q; infixus est: qz in iniquitate illorū infixus est. **I**nfixus suz in limo pfundi et nō est substātia. **O**ia per ipm facta sunt: et sine ipso factū ē nihil. **N**ature omnes p ipm facte sunt: iniquitas p ipsum facta non est: qz iniquitas facta non est. **S**ubstātie ille p cum facte sunt: q; laudant eū. **V**niuersa creatura laudās deū a trib' pueri in camino cōmemorat: et a terrenis ad celestia: vt a celestibus ad terrena hymnus laudantiū puenit deuz: nō quo cūcta ista habeant sensum laudādi: sed quia cūcta bene cogitata laudē parit: et implet cor cōsideratione creature ad eructādū hymnum creatori. **L**audāt omnia deū: sed que fecit deus. **N**unqd in illo hymno aduertis qd auaricia laudet deū: **O**mnia q̄ppe repētia nomiata ibi sunt in laude dei. **N**ominata sunt omnia repētia: sed nō sunt ibi nominata aliqua vitia. **V**itia enim ex nobis et ex nostra voluntate habem': et vitia non sunt suba. **I**n his infixus ē dñs: quando psecutionem passus est in vitio iudeorum: nō in substātia hominū que p illuz facta est. **I**nfixus sum inquit in limo profundi et nō est substātia: **I**nfixus sum et nō inueni quod feci. **V**eni in altitudine maris: et tepestat demersit me. **G**rās ipi' misericōdie q; veit i altitudine maris: gluti a marino ceto digi' ē: s; euomi' ē ter-

tio die. Venit in altitudinem maris in qua altitudine nos depssi eramus: in q̄ altitudine nos naufragius passi eramus. Venit illuc ip̄e: et tempestas demersit illū: q̄ fluct⁹ ibi passus ē ip̄os hoīes: tēpestates: voces dicētium crucifige crucifige: dicēte Pilato. Nō inueni causam vllā in hoc hoīe quare occidēdus sit. Inualescebāt voces dicentiu: crucifige: crucifige. Augebat tēpestas donec demergeret q̄ venerat in altitudinē maris: et passus est dñs inter man⁹ iudeoz qđ nō est passus cū sup aqs ambularet: qđ non solū ip̄e passus nō erat: s̄ nec Petruz pati pmiserat. Veni in altitudinē maris: et tēpestas demersit me. **Laboravi clamans rauce facte sunt fauces mee:** Hoc vbi: Hoc qñ: Interrogem euāgelū Passionē q̄ppe dñi nostri in b̄ psalmo cognoscim⁹: eadē passum eū uouim⁹: itrase aqs vsq̄ ad aiām ei⁹: q̄ ppli p̄ualuerunt vsq̄ ad mortē eius. Legim⁹: credim⁹ tēpestate illū demersum esse: q̄ p̄ualuit seditio ad eū occidendū. Agnoscim⁹ verū esse laborasse eū clamando: et rucas factas esse fauces illi⁹: nō solū nō legim⁹: s̄ etiā nō legimus: q̄ nō respōdebat eis v̄bū: vt ipleret qđ in alio psalmo dictū ē. Fact⁹ sum quasi hō nō audiēs: et non h̄ns in ore suo redargutiones. Et qđ in Esaya p̄phetatum est. Sicut ovis ad imolandum duct⁹ ē: et sicut agnus coram tondēte se: sic nō aperuit os suū. Si fact⁹ ē sicut hō nō audiēs et nō habens in ore suo redargutiones: quō laborauit clamās: et rauce facte sunt fauces eius: An iō iā tūc tacebat: q̄ rucus erat: q̄ sine cā tñ clamauerat: Et illā qđem ei⁹ vocem de psalmo qđā in cruce nouim⁹: **Be⁹ me⁹ deus me⁹** vt qđ me dereliq̄sti: Sz quanta illa vox fuit: aut q̄ diuturna vt i ea rucas facte essent fauces ei⁹: **Bu clamauit: Ve vobis scribe et pharisei: diu clamauit: Ve mūdo ab scandal.** Et reuera quō rucus clamabat: et ideo nō intelligebat qñ dicebant iudei. Quid ē qđ dicit: **Burus est h̄ fmo: q̄s p̄t illū audire:** Nō scimus qđ dicat. Ille oīa v̄ba dicebat: s̄ illis rauce fuerunt fauces eius: q̄ voces eius nō intelligebant. **Laboravi clamās rauce facte sūt fauces mee. Befecerunt oculi mei ab sperando in deū meū.** Absit hoc vt a p̄sona capitis accipiat: absit vt deficerēt oculi ei⁹ ab sperando in deū eius in q̄ magis deus erat mūdū recōciliās sibi: et q̄ verbuz caro factū ē et habitauit in nobis: vt nō so-

lum deus in illo esset: sed etiā ip̄e de⁹ esset. Non q̄ ita: nō ip̄ius capitis oculi n̄si defecerūt ab sperādo in deū eius: s̄ defecerunt oculi ei⁹ in corpe eius: id est in mēbris ei⁹. **Hec vox membrōz ē: hec vox corpis est: non capitis.** Quō eam ergo in eius corpore mēbrisq̄ inuenim⁹: Quid aliud dicam⁹ quid aliud cōmōrez: **Quādo passus ē: qñ mortuus est: oēs discipuli desperauerūt qđ ip̄e esset chris̄.** A latrone apli victi sūt q̄ tunc credidit qñ illi defecerūt. **Vide mēbra eius desperātia: attende duos illos q̄ post resurrectionē inuenit in via colloquetes secum: quoz vnus erat Cleophas: qñ detinebant oculi eoz ne eum agnoscerēt.** Quō enī oculis agnoscerēt a quo mēte titubabant: **Factū erat aliqd̄ in oculis eoz simile mentis ip̄oz.** Loquebāt enī inter se: et cum compellerent vñ loquerētur ab eo: responderūt. **Tu solus pegrinus i hierlm: et nescis q̄ facta sunt quō Iesus nazaren⁹ potens in factis et dictis occisus ē a senioribus et p̄ncipib⁹ sacerdotū: et nos sperabamus qđ ip̄e erat redempturus isrl.** Sperabant et nō sperabāt. **Befecerūt oculi eoz ab sperādo in deū meū.** Hanc spem reddidit qñ cicatrices palpandas obtulit: quas cū tetigisset Thomas redijt ad spem quas pdiderat et exclamauit: **Dñs meus et deus meus.** Befecerūt oculi mei ab sperando i deum meū. **Palpasti cicatrices: et inuenisti deū tuū.** **Palpasti formā fui: et cognouisti dñm tuū.** **Lui tamē ip̄e dñs ait: quia vidisti credidisti.** Et nos prenūcians voce misericordie sue: **Beati inqt qui non vident et credunt.** Befecerunt oculi mei ab sperando in deum meum. **Multipliati sunt sup capillos capitis mei: q̄ oderunt me gratis.** Quomā multipliati vt adderēt sibi vnum ex duodeci: multipliati sunt sup capillos capitis mei qui oderunt me gratis. **Capillis capitis sui comparauit inimicos suos.** **Merito rasi sunt: quādo in loco caluarie crucifixus est.** **Accipiant mēbra vocem hanc: discant odio haberi gratis.** Jam enim si necesse est chrisiane vt mundus oderit te: quare non facis vt gratis oderit te: vt in corpore domi tui: et in hoc psalmo de illo p̄misso agnoscas vocem tuā: **Quomō fiet vt oderit te mundus gratis: Si nihil cuiq̄ noceas: et sic odio habearis.** Hoc est enim gratis sine cā. **Parus sit tibi sine causa odio haberi: insuper et presta vt retribuunt tibi mala**

Alia lfa
tenim spero

...plura
...met: qui p̄
...multiplica
...hoc post
...qđ p̄mo q
...quā p̄lequū
...hoc est mult
...pena: sed in
...tenere: nō fl
...bi: nō occidit
...bona illa p
...se bonas: nō
...quā dicit: q̄
...quid copulā
...nū facit: eoz
...enī t̄hos ocl
...cedit: et mō
...malice: et ab
...bonū: et car
...enī t̄hos ocl
...ne di dñi: in
...et ex illa p̄te
...credū: et vno
...copulā: et in
...vno: et in cal
...Et nos quib⁹
...nō ḡnas: sed
...nem: et h̄ns
...liquat: h̄ns
...oculo: et h̄ns
...p̄t: et h̄ns
...meō: et h̄ns
...Quō et ap̄
...dignas: et h̄ns
...p̄t: et h̄ns
...rapui: nō solū
...rapina habebat
...venit. Nō enī
...equalē deo: et n̄
...mā serui accipiem
...Sed q̄ rapuit: Et
...ille qui sedurat
...ad dñm: p̄nā se dē
...ero famulus altissimi.
...acceptat. Ecce rapui
...acceptat: p̄didit qđ
...calice superbie succi
...p̄p̄t. Sustate in
...rapere: voluerūt dñm
...lucere. Ille ergo rapui
...quē nō rapui
...quē p̄p̄t: quāne passio
...Ecce vni p̄p̄t

Alia lra.
† psecuti sunt.

p bonis. Confortati sunt inimici mei: qui psequunt me iniuste. Qd dixi multiplicati sunt sup capillos capitis mei: hoc postea confortati sunt inimici mei: et qd pmo qui oderunt me grati: hoc postea qui psequuntur me iniuste. Quod est grati hoc est iniuste. Ipsa est vox martyru: no in pena: sed in causa. No psecutione pati: no teneri: no flagellari: no includi: non pscribi: no occidi laus est: sed habedo causam bona ista pati laus est. Laus em est in cause bonitate: non in pene acerbitate. Nam quatumcuq; fuerint supplicia martyru: nu quid equatur supplicijs oim latronu: omniu sacrilegoru: omniu sceleratoru: Quid em et hos odit mundus: Odit plane. Excedit em mundi medietate: amplitudinez malicie: et ab ipsa mudanoz quodammodo hominu societate alieni sunt: infestates pacem etia terrenam: et patiuntur multa mala: s; no gratis. Beniqs vide voce illius latronis cu dno in cruce pendentis. Cu insultaret ex alia parte vnus duoz latronuz dno crucifixo: et diceret: Si fili dei es libera te: copescuit illu alter et dixit: Tu no times de um: vel qz in eade damnatioe positus es: Et nos quide recte p factis nostris. Ecce no gratis: sed pessione effudit ex se sanguinem: et factus est aptus cibo dni. Exclussit iniquitate sua: accusauit ea: et caruit ea. Ecce ibi duo latrones: ibi et dñs: et illi crucifixi: et ille crucifixus: et illos odio habuit mudus: s; no gratis: et illu odio habuit s; grati. Que no rapui tunc exolveba. Hoc est gratis no rapui et exolveba: n peccavi et penas dabam. Sol em ipe talis: ipe vo nihil rapuit: no solu nihil rapuit: s; etia qd no de rapina habebat: s; se euacuauit vt ad nos veniret. No em rapina arbitratus est ee se equalde deo: et tn semetipm exinanauit forma serui accipiens. Omnino non rapuit. Sed qs rapuit: Adaz. Quis rapuit pmo: Ille ipse qui seduxit Ada. Quo rapuit diabolus: Non sedem meam ad aquilonem: et ero similis altissimo. Usurpauit sibi qd no acceperat. Ecce rapina: usurpauit qd non acceperat: pdidit qd acceperat: et de ipso calice superbie sue: ei que decipere volebat ppinauit. Sustate inquit et eritis sicut dii. Rapere voluerunt diuinitate: pdiderunt felicitate. Ille ergo rapuit et io exoluit. Ego aut inquit que no rapui tuc exolveba. Ipse se dñs ppinquans passioni: in euagelio sic loquitur: Ecce venit pnceps hui mundi:

id est diabolus: et in me nihil inueniet: id e quare me occidat no inueniet. Sed vt sci ant oes getes qz voluntate pris mei facio: surgite eamus. Et it ad passiones soluere quod no rapuit. Quid est em in me nihil inueniet: Nulla culpa. An aliquid perdidit de domo sua diabolus: Iste discutat raptos: nihil apud me inueniet. Et tn nihil rapuisse se dicit peccatu attendens: nihil vsurpasse quod eius non erat. Hoc est em rapine: hoc iniquitatis. Nam ab ipso diabolo extorsit quos ipse rapuerat. Nemo inquit in domu fortis intrat et vasa ei diripit: nisi prius alligauerit forte. Alligauit forte et vasa eius diripuit: certe no rapuit. Sed respondet tibi. Vasa ista de domo mea magna perierat: no furtu feci: sed furtu recepi. Deus tu scis imprudentiam mea: Iteru ex ore corporis. Nam que imprudentia in christo: Nonne ipe e dei virtus et dei sapietia: An illa dicit imprudentia sua: de qua dicit Apulus: Stultum dei sapietius est hoibus. Imprudentia meam hoc ipsum qd in me irriserunt qui sibi vi debantur esse sapientes: tu scis quare fieret: tu scisti imprudentiam mea. Quid em ta simile imprudentie qz cu haberet in pte: vna voce suos psecutores psternere pateretur se teneri: flagellari: cospui: colaphizari: spinis coronari: ligno affigi: imprudentie sile est: stultu videt: sed stultu hoc superat oes sapietes. Stultu qde e granu: s; qn cadit i terra: si nemo sciat puetudine agri colaru stultu videtur. Labore magno metit: portatur ad areas: triturat: ventilatur: post tata pericula et tempestates et labores rusticanoz: curaq; dominoz mittit in horu frumentu purgatum. Venit hyemis et qd purgatu erat pfertur et pscitur: imprudentia videt: sed vt no sit imprudentia spes facit. No q ille pepercit sibi: qz et pater illi no pepercit: sed p nobis oibus tradidit illum. Et de ipo qui dilexit me inqt Apulus: et tradidit seipm p me: qz granu nisi ceciderit in terra vt moriatur: fructu inquit no reddet. Hec est imprudentia: sed tu nosti illam. Ipsi aut si cognouissent nunqz dni glorie crucifixissent. Be tu scis imprudentiam mea. Et delicta mea a te no sunt abscondita. Hoc plane: lucide et aperte: qa ex ore corpis intelligendu est. Delicta nulla christus habuit: fuit delictoru susceptor sed no comissor. Et delicta mea a te no sunt abscondita. Id est pessus sum tibi oia de